РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ   РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МАШУКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.03. 2021 г.                                  п. Машуковка                                   № 10 - П

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2021 года в лесах, расположенных на территории муниципального образования - Машуковский сельсовет.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. №69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 21.12.1994г. №68-ФЗ " О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 06.10.2003г. 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава  муниципального  образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав муниципальной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по организации охраны  и защиты лесов, расположенных на территории муниципального образования - Машуковский сельсовет на 2021 год (Приложение 1).
2.  Утвердить  план  организационно-технических мероприятий  на 2021 год по охране  лесов  расположенных на  территории муниципального образования - Машуковский сельсовет от пожаров (Приложение 2).
3. Утвердить оперативный план организации тушения лесных пожаров (Приложение 3).
4. Утвердить Паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров  (Приложение 4).
5.  Администрации Машуковского сельсовета:
- обеспечить систематический контроль за выполнением организационно технических  мероприятий по охране и защите лесов, расположенных на территории  муниципального  образования - Машуковский сельсовет;
- отработать вопрос взаимодействия с пожарными постами поселков Машуковка и   Первомайск;
- обеспечить  своевременную подготовку и принятие оперативных решений в  соответствии  со  складывающейся  лесопожарной  ситуацией.
6. Администрации  Машуковского сельсовета (Тварадзе Н.А.) заключить договора по  созданию резерва продуктов питания для обеспечения бригад по тушению лесных  пожаров.
       7. В период высокой пожарной опасности устанавливать ограничения и запреты на посещение лесов, а при чрезвычайной  ситуации приостанавливать работы  в  лесу  всем   лесопользователям.
       8. Инструктору  ПСО (Тепляков А.В.)
  -   привести в полную готовность передвижной комплекс "Огнеборец";
  - содержать в постоянной готовности систему звукового оповещения населения;
   -   провести ревизию наличия средств пожаротушения в жилом секторе;
9. Всем руководителям предприятий, организаций и учреждений (независимо от форм   собственности) :
  - обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности;
- постоянно взаимодействовать с Администрацией Машуковского сельсовета  по  предупреждению  и  тушению пожаров в лесу, расположенных  на территории  муниципального образования - Машуковский  сельсовет;
  - при обращении муниципальной комиссии по предупреждению и ликвидации   чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  выделять  необходимое    количество людей с  необходимым количеством  инвентаря  и   техники  и  трехдневным     запасом  продуктов для тушения лесных  пожаров  с  назначением  старшего  команды  из    числа  руководителей.
       10. Назначить ответственным за сбор средств и сил к месту сбора заместителя главы администрации (Зинакова Т.Т.)
11. Решение муниципальной  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности для всех руководителей,      индивидуальных предпринимателей (независимо от форм собственности) к исполнению  обязательно.
       12. Рекомендовать лесозаготовительным предприятиям и организациям (независимо от форм собственности), занимающимся лесозаготовками, провести противопожарные мероприятия по  предупреждению возникновения  пожаров  в  лесу.
      13.  Постановление № 6 – П от 20.03.2020 г. "О подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2020 года в лесах, расположенных на территории муниципального образования - Машуковский  сельсовет" снять с контроля, как исполненное.
      14.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
      15. Данное постановление подлежит  опубликованию в общественно- политической      газете "Ангарский рабочий" вступает  в  правоотношения  на второй день со дня его опубликования и подлежит размещению на официальном  сайте  администрации   Машуковского сельсовета.

Глава Машуковского сельсовета                                              Н.А. Тварадзе

Приложение № 1
к постановлению Главы
Машуковского сельсовета
№   10  -П от  18.03. 2021г.

СОСТАВ
территориальной комиссии по организации и защите
лесов от пожаров расположенных на территории
муниципального образования - Машуковский сельсовет на 2021 год.

Председатель комиссии – Б.В. Бадмагаряев – лесник Первомайского лесничества;
Зам. пред. комиссии      - А.В.Тепляков – инструктор ПСО;
Члены комиссии:           - В.Н.Губин – лесник Шумихинского лесничества;
 	-  А.И. Кользин – индивидуальный предприниматель;
	-  С.В. Байдуков – житель пос.Машуковка;
	-  В.П.Зарубин – житель пос. Машуковка;
                                        -  Крупин В. – житель пос.Никольск;
                                        -Тюмереков Е.В. – уполномоченный участковый лейтенант
                                          Полиции Отделения МВД России по Мотыгинскому
                                          району.

                  Согласовано:                                                                                                                  Приложение № 2
              _________/В.Т.Чустеев/                                                               к постановлению Главы
                                                                                                                      Машуковского  сельсовета
                                                                                                                         № 10 - П от    18.03.2021г.

План
организационно - технических мероприятий
по  подготовке в лесах, расположенных на территориях  муниципального образования – Машуковский сельсовет  к пожароопасному периоду в  2021 год.

         С целью предупреждения возникновения лесных пожаров и оперативной организации тушения в
       случае их возникновения расположенных на территории муниципального образования -
       Машуковский сельсовет, Администрация Машуковского сельсовета считает необходимым
        предусмотреть следующие  мероприятия:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок  исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	В период распаления льда и по 01.06.2021г.,  по недопущению несанкционированных палов, организовать патрулирование вдоль правого берега р.Тасеева на территории муниципального образования - Машуковский сельсовет.
	согласно графика с 20-00 ежедневно
	Администрация Машуковского сельсовета,
 Участковый уполномоченный МВД России по Мотыгинскому району

	2.
	Провести 2-х кратную проверку лесопользователей по оснащенности их пожарным инвентарем
	до 15.04.2021г.
	администрация Машуковского сельсовета,
 Первомайское лесничество.

	3.
	Подготовить аншлаги на противопожарную тему.
	до 14.05.2021 г.
	Руководители Шумихинского и Первомайское Лесничеств.

	4.
	Запретить вывоз и свалку мусора  вне отведенном месте.
	постоянно
	Спец.II категории, директор ЖКХ, руководители организации учреждений.

	5.
	Содержать территории в радиусе 50 м. от производственных объектов, складирования древесины, складов ГСМ, пилорам, очищенными от древесных отходов и других Л/В материалов.
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, индивидуальные предприниматели.

	6.
	Содержать в полной готовности передвижной комплекс "Огнеборец", мотопомпу и пожарные машины, звуковую систему оповещения населения.
	в течении пожароопасного периода
	Инструктор ПСО

	7.
	Произвести очистку минерализованной полосы вокруг поселков.
	Администрация Машуковского сельсовета.
	По окончании таяния снега.

	8.
	Организовать в течении 2-х часов по требованию работников гослесоохраны, ГСМ на тушение лесных пожаров. Люди должны быть обеспечены пожарным инвентарем, запасом продовольствия на 3 дня, таборным имуществом
	в течении пожароопасного периода
	Лесопользователи.

	9.
	Оперативно-розыскные мероприятия для выявления виновников возникновения лесных пожаров.
	в течении пожароопасного периода.
	Участковый уполномоченный МВД России по Мотыгинскому району

	10.
	Провести субботники по уборке несанкционированных свалок на территории муниципального образования - Машуковский сельсовет
	Администрация Машуковского сельсовета.
	По окончании таяния снега.